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گزارش

مواد لازم: 
 گوشــت چرخ کرده: نیم کیلو / گوجه فرنگى متوســط: 3 عدد / رب گوجه: 
2 قاشــق غذاخورى / پیاز بزرگ: یک عدد / ســیر: 2 حبه / آب: نصف لیوان / 
تخــم مرغ: 2عدد / گرد غوره: یک قاشــق غذاخورى / زردچوبه، نمک و فلفل: 

به میزان لازم
ســیر و پیاز را خرد کرده و در کمى روغن تفت مى دهیم. ســپس گوشــت را 
همراه رب گوجه و زردچوبه به سیر و پیاز اضافه کرده و تفت مى دهیم تا گوشت 
ســرخ شود. بعد گوجه فرنگى ها را خرد کرده و با نصف لیوان آب، فلفل، نمک و 
گرد غوره به گوشت اضافه مى کنیم. در ظرف را گذاشته و حرارت را کم مى کنیم 

تا آب گوشت تمام شود. 
در ایــن مرحله تخم مرغ ها را روى گوشــت ریخته و در ظرف را مى گذاریم 
تا بپزد. براى پخت این خورشــت خوشمزه شمالى به جاى گوشت مى توانیم از 
جگرسیاه و سفید و دل گوسفند هم استفاده کنیم. خورشت که آماده شد و جا افتاد 

آن را با برنج سرو مى کنیم.  
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با این که این روزها ذائقه بیشــتر مردم به ســمت 
غذاهاى فســت فود و فرنگى رفته اما وقتى سخن از 
غذاهاى ایرانى و محلى مى شود کمتر کسى است که 

آنهــا را ترجیح ندهد چون این نوع غذاها با گوشــت و 
خون مان پیوند خورده است. 

در این شــماره طرز پخت سه نوع غذاى محلى با 

طعم عالى را که حتما اســم آنها را شــنیده اید به شما 
آمــوزش مى دهیم که امیدواریم آنها را طبخ کرده و از 

مزه آنها لذت ببرید.  
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مواد لازم: 
گوشــت بدون اســتخوان: نیم کیلو / نخود: یک پیمانه / پیاز: نیم کیلو / ســیر: 5 حبه / 
گردو: 100 گرم / آب گوشــت: 2 لیوان / نعناداغ: به میزان لازم / کشــک، نمک، فلفل و 

زردچوبه: به میزان لازم
پیازها را پوســت کنده و در کمى روغن سرخ مى کنیم. نصف پیازداغ را جدا کرده و سیر 
خرد شــده را به باقى پیازداغ اضافه کرده و سرخ مى کنیم. سپس زردچوبه و فلفل را اضافه 

کرده و تفت مى دهیم. 
نخود را هم چند ساعت قبل از پخت خیس کرده، چندبار آبش را عوض مى کنیم و خوب 
مى پزیم. گوشــت را هم خرد کرده و با یک پیاز و آب مى پزیم به طورى که وقتى پخت دو 

لیوان آب داشته باشد.
 همه مواد را با هم مخلوط کرده و خوب له مى کنیم. کشــک و زعفران را اضافه کرده و 
قابلمــه را روى حرارت کــم مى گذاریم تا غذا جا بیفتد. در آخرین مرحله نمک غذا را اندازه 
مى کنیم. بزقرمه را در ظرف مناسبى ریخته و با کشک، پیازداغ، گردوى خرد شده و نعناداغ 

تزیین و سرو مى کنیم.  

مواد لازم: 
گوشــت گردن گوســفند: نیم کیلو / جگر سفید گوسفند: 250 گرم / پیاز 
متوسط: 2 عدد / نعنا خشک، پودر دارچین، زعفران دمکرده، زردچوبه، ادویه، 
نمک و فلفل: به میزان لازم / روغن: به میزان لازم / گردوى خرد شده، خلال 

پسته و بادام: به میزان لازم
جگر ســفید را خرد کرده و با یک پیاز خرد شده، چند قاشق روغن، نمک، 
فلفل و کمى آب مى پزیم به طورى که وقتى پخت آب نداشــته باشد. وقتى 
کمى خنک شــد آن را چرخ کرده و کنار مى گذاریم. گوشــت را با یک پیاز و 
ادویه، چند قاشــق روغن و دو لیوان آب مى پزیم. وقتى گوشت کامل پخت 
آب گوشــت را جدا کرده و گوشــت را با نعنا خشــک، فلفل، نمک و زعفران 
دمکرده خوب مخلوط کرده و چرخ مى کنیم. ســپس مواد بریونى را با دست 
مانند همبرگر شکل داده و روى آن کمى پودر دارچین مى ریزیم و در قابلمه 
که کمى چرب کرده ایم مى گذاریم. وقتى یک طرف آن ســرخ شــد طرف 
دیگرش را هم ســرخ مى کنیم. این کباب خوشــمزه معمولا با نان سنگک 
خورده مى شــود. کمى آب گوشــت روى نان ریخته، بریانى را روى آن قرار 

داده و با جگر سفید چرخ شده و سبزى تازه تزیین و سرو مى کنیم. 

مژده مظهرى

نــام افتتاح مى کنم و در هر یــک از این واحدها براى 
سه نفر به صورت مستقیم اشتغال پایدار ایجاد خواهد 
شــد و به صورت غیرمستقیم در بخش هاى مختلف 
ایجاد شغل مى شود. کوهستانى با اشاره به سختى هاى 
ورود بانوان به چنین شــغل هاى ســختى افزود: اداره 
واحد هاى بومگردى به خاطــر انرژى زیادى که باید 
به آن اختصاص داد و همین طور دوندگى هاى فراوان 
که براى احداث و تجهیز و بهره بردارى آن لازم است، 
براى خانم ها کمى دشوار اســت، اما با برنامه ریزى و 
شکســت دادن مشــکلات پیش رو مى تــوان آینده 
امیدوارکننده اى براى مشــاغل وابسته به گردشگرى 
متصور بود. کوهستانى با اشاره به نقش تبلیغات و نیاز به 
اختصاص تسهیلات مناسب به واحد هاى بومگردى، 
گفت: رایزنى و تبلیغات براى جذب گردشگر مهم ترین 
اصل براى احداث اقامتگاه بومگردى است و متاسفانه 
تاکنون تبلیغات منسجمى در این خصوص انجام نشده 
و واحدهــا به صورت پراکنده شــاید اقدامات انفرادى 
انجام داده اند که با اســتفاده مناسب از فضاى مجازى 

مى توان به این هدف دست یافت.

اصلى ترین سرمایه اى است که این گروه در اختیار دارند 
تا بتوانند از بخش گردشگرى منافع قابل توجهى به دست 
آورند، چون سه ضلع اصلى در صنعت گردشگرى اقامت، 
ســوغات و خوراك است و هر ســه این موارد در توانایى 

بانوان قرار دارد.
وى تصریح کرد: ایجــاد انجمن هاى مختلف براى 
بانوان در یک روستا مثلا در بخش هاى اقامتى، سوغاتى 
و صنایع دســتى یا تهیه خوراك هاى محلى امکاناتى را 
فراهــم مى کند که بانوان در ایــن مناطق با به کارگیرى 
توانمنــدى دیگران قدرت رقابت بالایى براى توســعه 

کسب و کارشان داشته باشند.

دگرگونى اقتصاد روستاها
از سوى دیگر دکتر رحیم یعقوب زاده، مدرس اقتصاد 
گردشــگرى نیز در این زمینه به چاردیوارى گفت: اصولا 
بانوان مى توانند نقش آفرینى بالایى در صنعت و اقتصاد 
گردشگرى داشته باشــند، ولى درباره کارآفرینى بانوان 
روســتایى شــرایط و اهمیت ویژه اى وجود دارد که باید 
به آن دقت نظر داشــته باشــیم، به این دلیل که اکنون 
معیشت روستاییان به واسطه تغییرات اقلیمى تحت تاثیر 
قرار گرفته و همین نکته عاملى در مهاجرت گســترده و 

خالى شدن روستاها شده است.
وى تصریح کــرد: در برخى مناطق کمبود آب باعث 
کاهش تولید محصولات کشــاورزى شده و همین نکته 
عامل بروز چالش هاى اقتصادى خانواده هاى روســتایى 
است، درحالى که همین میزان آب محدود مى تواند علاوه 
بر ســبز نگه داشتن بخش قاب توجهى از مزارع، مشاغل 

مربوط به صادرات نامریى را نیز سیراب کند.
این مدرس دانشــگاه معتقد است، ایجاد تعاونى هاى 
تولید صنایع دستى، ایجاد اقامتگاه هاى بومگردى، ایجاد 
کارگاه هاى تولیــد خوراکى هاى محلى و عرضه آنها در 
کلانشــهرها مى تواند امتیازى براى زنده نگهداشــتن 
روستاها باشــد تا این که به دلیل بحران کم آبى روستاها 
خالى از سکنه بشود و حاشیه نشینى در شهرها با مشکلات 

عمده اى که به همراه دارد روند افزایشى به خود بگیرد.


